#### AGRESTIS CUM ERUDITO

Nel terzo estratto dei *Florida* Apuleio racconta l'episodio mitologico, piuttosto noto, della sfida del satiro Marsia ad Apollo<sup>66</sup>. La versione apuleiana, sicuramente de-

<sup>61</sup> *Interibi renalesco; dissero aliquid postulantibus amicis publice; omnes qui aderant ingenti celebritate basilicam, qui locus auditorii erat, complentes inter alia pleraque congruentissima uoce 'insigniter' adclamant petentes, ut remanerem, fierem ciuis Oeensium.*

<sup>62</sup> Vd. BIANCO, *Le prove testimoniali*, cit., pp. 406-407.

<sup>63</sup> Prendo in prestito considerazioni di LA ROCCA, *Il filosofo e la città*, cit., p. 46.

<sup>64</sup> LA ROCCA, *Il filosofo e la città*, cit., p. 45.

<sup>65</sup> Su questo aspetto vd. HUNINK (ed.), *Apuleius of Madauros*, cit., I, 24. Questa esibizione di cultura letteraria, filosofica e scientifica della prima metà dell'orazione mette Apuleio nelle condizioni di proporsi come lettore e interprete autorevole di un 'testo' nella seconda parte dell'*Apologia*: vd. C.F. NOREÑA, *Authority and Subjectivity in the Apology*, in B.T. LEE-E. FINKELPEARL-L. GRAVERINI (eds.), *Apuleius and Africa*, New York-London 2014, pp. 35-51.

<sup>66</sup> Cfr. BURCKHARDT, *Marsyas 6*, in *RE XIV* (1930), 1986ff.; F. FÜHMANN, *Marsyas: Mythos und Traum*,

bitrice nei rispetti di quella ovidiana<sup>67</sup>, si presenta alquanto dettagliata e fornisce soprattutto un resoconto ampliato della provocazione dell'auleta. Marsia, figlio di Hyagnis e seguace del padre nell'arte della tibia, inorgogliosi per la sua bravura decide di sfidare il dio Apollo. A questo punto della narrazione Apuleio, dovendo predisporre lo schema dell'agone, si preoccupa soprattutto di strutturare una polarizzazione marcata tra le due parti in causa:

*Eo genitus Marsyas cum in artificio patrissaret tibicinii, Phryx cetera et barbarus, uultu ferino, trux, hispidus, inlutilbarbus, spinis et pilis obsitus fertur – pro nefas – cum Apolline certauisse, taeter cum decoro, agrestis cum erudito, belua cum deo. Musae cum Minerva dissimulamenti gratia indices adstitero, ad deridendam scilicet monstri illius barbariam nec minus ad stoliditatem poeniendam. Sed Marsyas, quod stultitiae maximum specimen, non intellegens se deridiculo haberi, priusquam tibias occiperet inflare, prius de se et Apolline quaedam deliramenta barbare effutiuit, laudans sese, quod erat et coma relicinus et barba squalidus et pectore hirsutus et arte tibicen et fortuna egenus: contra Apollinem – ridiculum dictu – aduersis uirtutibus culpabat, quod Apollo esset et coma intonsus et genis gratus et corpore glabellus et arte multiscius et fortuna opulentus. 'Iam primum', inquit, 'crines eius praemulsis antiis et promulsis caproneis anteuentuli et propenduli, corpus totum gratisimum, membra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione seu uersibus malis, utrubique facundia aequipari. Quid quod et nestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? quid quod et hyra eius auro fulgurat, ebore candicat, gemmis uariegat? quid quod et doctissime et gratissime cantilat? haec omnia', inquit, 'blandimenta nequaquam uirtuti decora, sed luxuriae accommodata': contra corporis sui qualitatem prae se maximam speciem ostentare. Risere Musae, cum audirent hoc genus crimina sapienti exoptanda Apollini obiectata, et tibicinem illum certamine superatum uelut ursum bipedem corio exsecto nudis et laceris uisceribus reliquerunt. Ita Marsyas in poenam cecinit et cecidit.*